

د پاکستان همکاري يوه پوچه نظريه

نړيوالو په تېره بيا امريکايانو د ۲۰۰۱ کال راهيسې په افغانستان او سيمه کې ترهگرو سره جگړه کې د پاکستان په همکاري ډډه لگولې او ددې همکاري په تمه يې په ميلياردونو ډالر پاکستان سره مرسته کړې او تر اوسه دا مرسته ادامه لري. بلاخره د لومړي ځل لپاره په افغانستان کې د نړيوالو ځواکونو د عمومي قومندان مرستيال ډگر جنرال ديويډ رودريگوز (Lt.Gen David Rodriguez) د فبرورۍ په دوهمه په واشنگټن کې خبريالانو ته په يوه څرگندونه کې وايي چې مور د پاکستان له همکاري پرته هم د ترهگرو په وړاندې جگړه مخې ته بيولاي شو او دوی په گوندو کولای شو.

دا خبره که پوخوا ترهگرو سره د جگړې په اړه د پنجاب د دوه مخې په باب د امريکا د زره راز څرگندويي خو بلخوا د پنجاب په اړه د لويديځ او امريکا پوره نهيلې بڼې چې تر اوسه يې ترهگرو سره په جگړه کې پر پنجاب گورگوري ځنډلې. داسې بنکاري چې د انگرېز او امريکا وفادار شاگرد پنجاب، ترهگرو سره په جگړه کې نور د خپل استاد خبرو ته غور نه ږدي او دوی ته يې د کومې بلې قبلي په پيداکولو سره شا اړولي وي.

پنجاب ترهگرو ته د ملي اړتيا پتوگه له چا خپل نظر نه پتوي او واکمنان يې اوس د تېر په خلاف په دې اړه په رسنيو کې په ډانگ پييلې څرگندونې کوي. دوی بنکاره وايي د کشمير پر سر د ترهگرو له ملاتړه پرته د دوی پوځ د هند په وړاندې د يوې ورځې د ټينگې نه دی او په دې لامل د خپل پوځ په څنگ کې بايد ترهگر ولري. افغانستان کې هم ترهگر په دې پلمه جنگوي چې که افغانستان پر پښو ودريري او پياوړي شي، نو يوخوا به هند او بل خوا به افغانستان شي او پنجاب به د ژرندي د دوه پلونو په منځ کې چیت او دل شي. په دغو دواړو جبهو کې د پنجاب ډارن او په بنگله ديش کې بگيل شوی پوځ د ترهگرو مرستې ته اړتيا لري او دا خبره د پنجاب د ستراتيژۍ او بهرنيو پاليسيو منځرۍ جوړوي.

د سولې د عالي شورا يو غړی چې څو ورځې مخکې يې پاکستان ته سفر کړی و، وايي چې پاکستان کې د ځينو گوندونو سرغندويان او مذهبي مشران او د پاکستان دولتي لوړپوړي چارواکي افغانستان کې د هند د اغيز په اړه اندېښنه لري. نوموړی وايي چې پاکستانې مقاماتو د سولې د عالي جرگې پلاوي ته ويلې چې افغانستان کې د هند اغيز په هېڅ ډول پاکستان ته د منلو وړ نه دی او ددې اغيز د کموالي غوښتنه يې کوله. د سولې د عالي جرگې نوموړی غړی زياتوي چې د پاکستان غوښتنه دا ده چې افغانستان بايد د هند او پاکستان ترمنځ يو خوښ کړي او هغه بايد پاکستان وي.

بلخوا پاکستان له پنجاب پرته، په کور دننه د بلوچستان د خپلواکۍ غورځنگ سره په سخته جگړه کې ښکېل دی. پنجاب دا غورځنگ ملي نه بولي او وايي چې د افغانستان او هند لخوا ورسره مرسته کيږي. په همدې اړوند د فبرورۍ په لومړۍ نېټه «د پاکستان استخباراتي شبکې آی ايس آی يوه افغان ژورناليست ته وړاندیز کړی وو چې که د بلوچو بېلتون غوښتونکی مشر او په افغانستان کې د هند سفير ووژني څه باندې دوه مليون ډالر به ورکړي افغان خبريال نواب مومند، چې له گڼو افغاني رسنيو سره يې کار کړی، په يوه مرکه کې چې ټاکل شوي ده نن شپه د پنجاب له يوه تلویزيونه خپره شي، وويل، آی ايس آی اته لکه ډالر د کابل په يوه زرگرۍ کې د ده لپاره امانت کېښودې او ورته ويې ويل چې دا پيسې به په هغه ورځ وروسپارل شي چې ده د بلوچانو د وژل شوي ملي مشرنواب اکبرخان بگټي لمسی وواژه.

نواب مومند وايي چې ده ته خپل پښتني ضمير اجازه ور نه کړه چې داسې څوک د پيسو په مقابل کې ووژني چې د ده خاورې ته يې پناه وروري ده نو له افغان دولتي مقاماتو سره يې د دې موضوع په باب تماس ونیوه. «د پورته دوه بېلگو له يادونې څخه موخه دا ده چې پنجاب په څو جبهو کې د ترهگرو ملاتړ ته اړتيا لري او د ترهگرو له شتون پرته پنجاب روغ نه شي پاتېدلای.

د جنوري په ۲۷ د پاکستان د بهرنيو چارو وزير شاه محمود قريشي وويل چې افغانستان او پاکستان به په سيمه کې د سولې او ثبات د راوستلو لپاره د ملکي او پوځي مقاماتو يو گډ کميسون جوړ کړي. «مور په خپلو خبرو کې سلا وکړه چې په خپلو اړيکو کې يو نوی باب پرانيزو او پر دې مو ټينگار کړی چې د تروريستي عناصرو د محوه کولو لپاره به گډې هلې ځلې کوو.

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر حتی وویل چې د دواړو هیوادونو په اړیکو کې د سمندر هومره بدلون راغلی او دواړه هیوادونه د اړیکو د ښه کولو لور ته مثبت گامونه اخلی. «
خو د امریکایي جنرال له څرگندونو یوه ورځ روسته دا ټولې خبرې بیا سرچپه شوي او هر څه په بله واوښتل. د چهارشنبې په ورځ د افغانستان او پاکستان پوځي مقاماتو وویل چې د دواړو هیوادونو سرحدې ځواکونو په پوله کې پر یو بل دزې کړي او دواړه خواوې مقابل لوری د دزو په پیلولو تورنوي.
« په خوست ولایت کې د افغانستان د سرحدې پولیسو د څلورم کنډک قومندان جنرال المرگل منگل تایید کړه چې د دواړو خواوو سرحدې ځواکونو پر یو بل دزې کړي خو د ده په وینا دزې د پاکستانی ځواکونو له لوري پیل شوې. «
دا خبره چې د ترهگرو د ځالو د رنگولو په اړه پنجاب ریښتونی نه دی او پنجاب په دې سر بېره ترهگرو ته اړتیا لري افغانستان تل، امریکایانو او نړیوالو ته کوله. خو امریکایانو او لویډیځوالو د خپلو ملي گټو په لامل پنجاب نه خواشیني کاوه او هغه یې ترهگروسره جگړه کې د ځان همکار باله. اوس امریکایان او لویډیځ دې ته اړ دی چې نه یوازې د پنجاب د دوه مخی په اړه غوڅې خبرې وکړي بلکې ټاکلي اقدامات هم تر لاس لاندې ونیسي.
د امریکا او لویډیځ لومړی او کاری اقدام به دا وی چې په پنجاب خپلې مرستې بندې کړي او په دې توگه په پنجاب کې د ترهگرو د روزلو او پاللو مالي زیرمې وچې شي.
د افغانستان د اردو پیاوړي کول هم په هغو اقداماتو کې راتلای شي چې پنجاب بلاخره لارې ته راوستلای شي.
که هند هم پر شا وټپول شي او شاباسي ورکړل شي، پنجاب له مستې راغورځولای او سمولای شي.
وخت وښوده د امریکایانو او لویډیځ دا نظریه چې په افغانستان او سیمه کې ترهگر د پاکستان د همکارۍ له لارې جارو کېدای شي، بابیزه او پوچه نظریه وه.

پای

اخځونه :

بېلا بېلې بریښناپاڼې